

江苏联发纺织股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人薛庆龙、主管会计工作负责人王竹及会计机构负责人(会计主管人员)张洪梅声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	937,102,470.30	901,459,437.32	3.95%
归属于上市公司股东的净利润（元）	16,618,488.22	113,327,475.53	-85.34%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	32,907,634.80	16,163,306.59	103.59%
经营活动产生的现金流量净额（元）	39,221,079.21	148,318,638.87	-73.56%
基本每股收益（元/股）	0.0512	0.3407	-84.97%
稀释每股收益（元/股）	0.0493	0.3328	-85.19%
加权平均净资产收益率	0.45%	3.27%	-2.82%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	4,886,701,421.12	4,809,180,091.46	1.61%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,727,514,964.15	3,708,925,595.57	0.50%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-139,119.69	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,799,507.17	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-25,512,058.20	
对外委托贷款取得的损益	21,202.95	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	148,887.98	
减：所得税影响额	-5,420,394.95	

少数股东权益影响额（税后）	27,961.74	
合计	-16,289,146.58	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	21,811	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏联发集团股份有限公司	境内非国有法人	39.35%	130,934,100	0	质押	35,000,000
上海港鸿投资有限公司	境内非国有法人	5.52%	18,364,200	0		
薛庆龙	境内自然人	1.49%	4,967,996	4,531,800		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.22%	4,069,600	0		
余洪涛	境内自然人	0.92%	3,056,194	0		
张洪印	境内自然人	0.62%	2,074,000	0		
广州市领泰投资有限公司	境内非国有法人	0.61%	2,030,000	0		
于拥军	境内自然人	0.54%	1,812,720	1,812,720		
廖祖海	境内自然人	0.48%	1,600,000	0		
陈月环	境内自然人	0.38%	1,276,804	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
江苏联发集团股份有限公司	130,934,100	人民币普通股				

上海港鸿投资有限公司	18,364,200	人民币普通股	
中央汇金资产管理有限责任公司	4,069,600	人民币普通股	
余洪涛	3,056,194	人民币普通股	
张洪印	2,074,000	人民币普通股	
广州市领泰投资有限公司	2,030,000	人民币普通股	
廖祖海	1,600,000	人民币普通股	
陈月环	1,276,804	人民币普通股	
陈振华	1,232,700	人民币普通股	
陈忠明	1,045,000	人民币普通股	
上述股东关联关系或一致行动的说明	(1) 股东薛庆龙为公司董事长，同时担任公司第一大股东江苏联发集团股份有限公司董事局主席；(2) 股东于拥军为公司总经理，同时担任公司第一大股东江苏联发集团股份有限公司董事；(3) 除上述股东外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

- 1、其他流动资产较期初减少84.06%,主要是因为期初持有以摊余成本计量的且一年内到期的债权投资（国债逆回购），本期赎回所致。
- 2、衍生金融负债较期初增加3714.63%，主要是因为本期锁汇估值损失增加所致。
- 3、应付票据较期初减少29.61%，主要是因为银票到期所致。
- 4、合同负债较期初增加108.04%，主要是因为预收客户货款较多所致。
- 5、应付职工薪酬较期初减少32.11%，主要是因为期初有计提未发放的奖金所致。
- 6、其他流动负债较期初增加80.75%，主要是因为合同负债预收货款增加，相应待转销项税增加所致。
- 7、长期借款较期初减少50.31%，主要是因为本期还款所致。
- 8、其他综合收益较期初增加61.97%，主要是因为本期外币折算差额增加所致。
- 9、税金及附加较去年同期减少36.68%，主要是因为出口免抵税额减少所致。
- 10、销售费用较去年同期减少45.48%，主要是因为将运费和报关费等与履约义务相关的直接费用调整至营业成本所致。
- 11、财务费用较去年同期增加1887.5%，主要是因为汇率变动所致。
- 12、投资收益较去年同期增加476.82%，主要是因为所持有的基金分红所致。
- 13、公允价值变动收益较去年同期减少143.16%，主要是因为所持有的基金公允价值变动所致。
- 14、信用减值损失较去年同期减少113.34%，主要是因为去年同期因疫情影响计提的信用减值损失较多所致。
- 15、资产减值损失较去年同期增加323.39%，主要是因为本期计提的存货跌价损失所致。
- 16、营业利润较去年同期减少93.03%，主要是因为交易性金融资产的公允价值变动影响所致。
- 17、所得税费用较去年同期减少了111.29%，主要是因为利润减少所致。
- 18、收到其他与经营活动有关的现金较去年同期增加183.58%，主要是因为收到的政府补助增加所致。
- 19、购买商品、接受劳务支付的现金较去年同期增加72.86%，主要是因为本期购买原料增加所致。
- 20、支付的各项税费较去年同期减少36.39%，主要是因为本期实际缴纳的所得税较去年同期下降较多所致。
- 21、取得投资收益收到的现金较去年同期增加413.32%，主要是因为持有的基金分红所致。
- 22、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较去年同期减少48.57%，主要是因为本期设备投入减少所致。
- 23、取得借款收到的现金较去年同期增加83.92%，主要是因为本期短期借款增加所致。
- 24、偿还债务支付的现金较去年同期减少99.47%，主要是因为本期偿还到期贷款减少所致。
- 25、分配股利、利润或偿付利息支付的现金较去年同期增加31.54%，主要是因为本期借款增加导致利息增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
基金	449012	群巍资管计划	385,982,672.60	公允价值计量	675,584,326.46	-67,120,171.78			73,092,029.29	-10,212,201.07	535,372,125.39	交易性金融资产	自有资金
基金	005541	前海开源盛鑫A		公允价值计量		-17,829,108.25		203,000,000.00		-17,829,108.25	185,170,891.75	交易性金融资产	自有资金
基金	001943	汇鑫C	80,000,000.00	公允价值计量	65,858,015.29	575,372.45				575,372.45	66,433,387.74	交易性金融资产	自有资金
基金	449123	山海资管计划		公允价值计量		-256,019.16		20,000,000.00		-256,019.16	19,743,980.84	交易性金融资产	自有资金
基金	XY1063	晴信	5,000,000.00	公允价值计量	8,556,443.67	-722,120.24				-722,120.24	7,834,323.43	交易性金融资产	自有资金
基金	SW86	中衍	1,000,000.00	公允	2,330,000.00	-650,000.00				-650,000.00	1,680,000.00	交易	自有

	54	期货	000.0 0	价值 计量	000.0 0	000.0 0				00.00	000.0 0	性金 融资 产	资金
基金	00187 1	前海 开源 货币 B		公允 价值 计量				55,00 0,000. 00	55,00 0,000. 00	25,41 5.63		交易 性金 融资 产	自有 资金
基金	00513 8	弘丰 债券 A	100,0 00,00 0.00	公允 价值 计量	68,02 0,263. 58	31,97 9,736. 42			100,0 00,00 0.00	53,02 1.74		交易 性金 融资 产	自有 资金
基金	00436 9	聚财 宝 B	30,00 0,000. 00	公允 价值 计量	30,06 6,252. 32	-66,2 52.32			30,00 0,000. 00	110,6 87.84		交易 性金 融资 产	自有 资金
合计			601,9 82,67 2.60	--	850,4 15,30 1.32	-54,0 88,56 2.88	0.00	278,0 00,00 0.00	258,0 92,02 9.29	-28,90 4,951. 06	816,2 34,70 9.15	--	--
证券投资审批董事会公 告披露日期			2020 年 04 月 23 日										
证券投资审批股东会公 告披露日期（如有）			2020 年 05 月 14 日										

2、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

衍生品 投资操 作方 名称	关联 关系	是否 关联 交易	衍生 品投 资类 型	衍生 品投 资初 始投 资金 额	起始 日期	终止 日期	期初 投资 金额	报告 期内 购入 金额	报告 期内 售出 金额	计提 减值 准备 金额 （如 有）	期末 投资 金额	期末 投资 金额 占公 司报 告期 末净 资产 比例	报告 期实 际损 益金 额
银行	非关 联	否	远期	3,589. 74	2021 年 01 月 01 日	2021 年 03 月 31 日	3,589. 74	18,24 8.87	12,50 3.3		9,335. 32	2.49%	36.02
郑州	非关 联	否	期货	552.0	2021	2021	552.0	580.1	601.5		530.5	0.14%	39.83

商品交易所	联			2	年 01	年 03	2		7		6		
					月 01	月 31							
					日	日							
合计				4,141.76	--	--	4,141.76	18,828.97	13,104.87		9,865.88	2.63%	75.85
衍生品投资资金来源	自有资金												
涉诉情况（如适用）	无												
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2020 年 04 月 23 日												
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	2020 年 05 月 14 日												
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	<p>公司开展的金融衍生品业务，是以套期保值为目的，用于锁定成本、规避原材料价格波动、汇率波动等风险，与主业业务密切相关的简单金融衍生产品，且衍生产品与基础业务在品种、规模、方向、期限等方面相匹配，符合公司谨慎、稳健的风险管理原则。</p> <p>一、商品期货</p> <p>1、风险分析</p> <p>（1）价格波动风险：期货行情变动较大，可能产生价格波动风险，造成投资损失。</p> <p>（2）资金风险：期货交易采取保证金和逐日盯市制度，可能会带来相应的资金风险。</p> <p>（3）内部控制风险：期货交易专业性较强，复杂程度较高，可能会产生由于内控体系不完善造成的风险。</p> <p>（4）技术风险：可能因为计算机系统不完备导致技术风险。</p> <p>2、风险控制措施</p> <p>（1）公司应将商品期货套期保值业务与公司生产经营相匹配，严格控制电子撮合、期货仓单，不得超过公司年度生产经营的棉花和煤炭需求量，电子撮合、期货持仓量不超过套期保值的现货量。</p> <p>（2）电子撮合、期货持仓时间应与现货保值所需的计价期相匹配，签订现货合同后，相应的套期保值头寸持有时间原则上不得超出现货合同规定的时间或该合同实际执行的时间。</p> <p>（3）公司应严格控制套期保值的资金规模，合理计划和使用保证金，不影响公司正常生产经营。严格按照公司管理制度规定下达套期保值操作指令、进行套期保值业务操作。</p> <p>二、外汇衍生品</p> <p>1、风险分析</p> <p>（1）信用风险：本计划分批、分阶段实施，交易对方均为境内金融机构，因此违约风险很低。即便出现非常特殊的情况不能按期交割，也可通过掉期交易加以展期，使公司有能力严格控制违约风险的发生。</p> <p>（2）市场风险：当国际、国内经济形势发生变化时，相应的汇率、利率将可能对公司金融衍生品交易产生不利影响，公司将及时根据市场变化调整策略。</p> <p>（3）资金流动性风险：如果公司未能在合约到期时及时结算或不能收回合约约定的额度的外汇，将会给公司的资金流动性造成影响。公司将以外汇收支预算为依据，与</p>												

	<p>实际外汇收支相匹配,以保证在交割时拥有足额资金供清算,对公司流动性没有影响。</p> <p>2、风险控制措施</p> <p>(1) 公司财务部负责统一操作公司及子公司金融衍生品业务,实时关注国际外汇市场动态变化,对汇率及利息率的信息分析,严格按照公司《衍生品投资管理制度》的规定进行业务操作,保证有效执行,最大限度避免汇兑损失。</p> <p>(2) 公司已制定《衍生品投资管理制度》及其他相关流程制度,针对公司的金融衍生品业务交易额度、品种范围、审批权限、内部流程、责任部门、信息隔离措施、内部风险报告制度及风险处理程序、信息披露及档案管理等做出了明确规定;</p> <p>(3) 交易对手管理:从事金融衍生业务时,慎重选择与实力较好的境内外大型商业银行开展金融衍生品业务,密切跟踪相关法律法规,规避可能产生的法律风险。</p> <p>(4) 加强对银行账户和资金的管理,严格遵守资金划拨和使用的审批程序。</p>
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况,对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	<p>1、公司套期保值交易(商品期货)品种为国内主要期货市场主流品种保值型资金交易业务,市场透明度高,成交活跃,成交价格和当日结算单价能充分反映衍生品的公允价值。</p> <p>2、公司开展远期结售汇业务,公允价值按银行提供的期末金融市场业务市值重估通知书确定。</p>
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	公司衍生品交易相关会计政策及核算原则按照中华人民共和国财政部发布的《企业会计准则—金融工具确认和计量》及《企业会计准则—套期保值》相关规定执行,未发生变化。
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	<p>公司及子公司进行商品期货套期保值业务仅限于生产经营相关的产品,目的是借助期货市场的价格发现、风险对冲功能,利用套期保值工具规避市场价格波动风险,保证公司经营业绩的稳定性和可持续性。综上所述,公司及子公司开展商品期货套期保值业务是切实可行的,对公司及子公司的经营是有利的。</p> <p>公司及子公司开展外汇套期保值业务是围绕公司业务进行的,不是单纯以盈利为目的,而是以具体经营业务为依托,以套期保值为手段,以规避和防范汇率波动风险为目的。公司在保证正常生产经营的前提下开展外汇套期保值业务,有利于规避和防范汇率大幅波动对公司经营造成的不利影响,有利于控制外汇风险,保证公司经营业绩的稳定性和可持续性。</p>

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额（注）	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	96,699	61,531	0
其他类	自有资金	62,189	62,189	0
合计		158,888	123,720	0

注：委托理财发生额指在报告期内该类委托理财单日最高余额。

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

受托机构名称（或受托人姓名）	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如有）	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引（如有）
中信银行南通分行	银行	保本型	20,000	自有资金	2020年10月13日	2021年01月14日	银行理财	到期一次还本付息	3.10%	157.97	157.97	收回		是	是	
工行海安支行	银行	保本型	12,000	自有资金	2020年12月30日	2021年04月01日	银行理财	到期一次还本付	3.50%	105		未收回		是	是	

								息								
合计		32,000	--	--	--	--	--	--	--	262.97	157.97	--		--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

江苏联发纺织股份有限公司

董事长：薛庆龙

二〇二一年四月二十三日